
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  54 DEL  15/05/2020

OGGETTO: Gestione  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19,  provvedimenti  per  assistenza  alla
popolazione-  Indirizzi  sull’utilizzo dei  Buoni Spesa Alimentari  in seconda emissione e
degli interventi in favore delle famiglie in condizioni di disagio.

L'anno  2020 e questo giorno  15 del  mese di  maggio alle ore  12:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



La seduta si è tenuta in videoconferenza mediante la piattaforma Skype.

LA GIUNTA COMUNALE
PRESO ATTO:
- dello stato di emergenza sanitaria nazionale proclamato in data 31.01.2020 dal Consiglio dei Ministri;
- dei diversi e pertinenti Decreti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- della dichiarazione di sussistenza di “situazione pandemica” dichiarata dall’O.M.S. in data 11.03.2020;
- della ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, adottata al fine 
di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di  generi di  
prima necessità, a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19;
- della deliberazione di G.C. n.  37 del 02.04.2020 con la quale è stato immediatamente avviata la prima 
erogazione dei buoni-spesa per beni alimentari di prima necessità;
- della deliberazione di G.C. n. 47 del 12.05.2020 di variazione al bilancio di previsione 2019/2021, esercizio  
provvisorio 2020, con la quale si è proceduto a stanziare le somme trasferite dalla Regione Puglia, sempre  
in tema di emergenza da covid-19,  e per interventi diversi a favore delle famiglie in difficoltà;    
RITENUTO  che la situazione emergenziale continua ad avere una connotazione di eccezionalità tale da  
richiedere ulteriori interventi altrettanto straordinari per la sua gestione, anche in termini di misure che la  
P.A. deve doverosamente adottare allo scopo di alleviare i disagi che si sono abbattuti sulla collettività,  
tenuto conto dei diversi trasferimenti che gli enti sovraordinati stanno mettendo a disposizione via via che  
si ricomincia con le parziali riaperture rispetto alla prima fase della pandemia;
DATO ATTO  che:
-  l’amministrazione  comunale  intende  reiterare  l’utilizzo  dei  buoni  spesa  alimentare  con  una  nuova 
emissione, come disciplinata dai nuovi  atti che sono allegati alla presente deliberazione, in modo tale da  
garantirne l’utilizzo presso qualunque esercizio che si dichiara disponibile alla accettazione dei medesimi o 
che si è già dichiarato in precedenza e che intende dare seguito alla convenzione, sempre senza distinzioni  
dimensionali fatte salve solo le tipologie di beni che con tali buoni possono essere acquistate;
- si intende procedere con un nuovo avviso pubblico relativo anche ad altri  interventi di sostegno al reddito 
in favore di nuclei familiari in difficoltà derivante dal mancato pagamento di utenze o affitti delle abitazioni  
condotte o altra tipologia di sofferenza socio-economica da valutare in sede di esame della  istanza da 
produrre;   
RITENUTO PERTANTO:
-   di  reiterare  una emissione di  buoni-  spesa  alimentare  con la  limitazione,  anche al  fine  di  riservarsi  
eventuali interventi successivi, che ogni buono abbia il valore convenzionale di € 10,00 in blocchetti da n.5;
- che il Settore Servizi Sociali, in collaborazione con i Servizi Finanziari,  provveda a gestire gli allegati avvisi  
pubblici,  da  pubblicare  sul  sito  istituzionale,  finalizzati  a  determinare  i  due  diversi  tipi  di  intervento , 
rispettivamente relativi  alla  II°  erogazione di  buoni-spesa alimentare ed alla  erogazione di  provvidenze 
economiche nei limiti delle condizioni di difficoltà socio-economica degli istanti e secondo quanto previsto  
negli avvisi allegati sotto le lettere A e C del presente atto. 
-  che l’erogazione e gestione della presente provvidenza economica sia affidata allo stesso Settore dei 
Servizi sociali comunali secondo le indicazioni riportate nei richiamati avvisi e nei documenti allegati alla  
presente deliberazione;
VISTI:

- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

Pag. 2 di 4



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi  
interessati ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
a votazione unanime e palese

DELIBERA
1. DI RICHIAMARE ED APPROVARE le premesse del presente atto;
2. DI PREDISPORRE due tipologie di interventi sul territorio nei confronti dei nuclei familiari che versano in 
condizioni di disagio socio-economico:

a.  II° erogazione di buoni-spesa alimentare;
b. misure di interventi economici a sostegno del reddito per difficoltà derivanti da pagamenti di utenze  
e/o affitti delle abitazioni principali.

3. DI STABILIRE:
-      di destinare ai  predetti interventi gli stanziamenti appositamente variati nell’esercizio provvisorio 2020 
con le deliberazioni citate in premessa;
-     che i predetti stanziamenti possano essere anche successivamente incrementati dalle somme all’uopo  
destinate da altri Enti o che saranno accreditate a favore del Comune di Trepuzzi per la causale “emergenza  
COVID19- Trepuzzi -Donazione volontaria ”;
-  che il  Comune si riserva la possibilità di  destinare ulteriori  risorse del bilancio comunale tanto per le 
presenti misure che per eventuali altri interventi di sostegno economico che dovessero ritenersi necessari  
nella gestione della emergenza in questione;
– che le modalità, i limiti e le condizioni di dettaglio per le erogazioni degli interventi così deliberati  
sono riportati negli avvisi, allegati A e C, facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
– che  nessun  componente  dello  stesso  nucleo  familiare  può  presentare  contemporaneamente 
un'istanza per l'una e l'altra erogazione e che sia tenuto ad  attestare tale circostanza, pena la esclusione da 
entrambe le provvidenze in caso contrario; 
-         che il Settore dei Servizi sociali, in collaborazione con i Servizi finanziari, provveda a gestire gli allegati  
interventi  facendo  pervenire  la  relativa  documentazione  ai  Caaf  presenti  sul  territorio  comunale  o 
distribuendoli direttamente ai cittadini in caso di richiesta diretta evitando assembramenti presso gli uffici e  
curando  ogni  relativa  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  avvalendosi  anche  dell’ufficio  di 
comunicazione istituzionale;
4.  DI  APPROVARE la  seguente documentazione  allegata  al  presente atto per  farne parte  integrante  e  
sostanziale:
-    Avviso pubblico per la concessione di contributi economici a sostegno del reddito delle famiglie in  
difficoltà  economica  per  emergenza  copvid-19  per  spese  relative  a:  fornitura  di  acqua,  gas,  energia  
elettrica e canoni di affitto della casa di abitazione ( ALLEGATO A);
-    Domanda per la concessione di contributo economico per spese relative a: fornitura di acqua, energia 
elettrica, gas e canone per l’affitto della casa di abitazione (ALLEGATO B); 
-     Avviso pubblico per l’assegnazione di buoni-spesa-2° emissione a sostegno del reddito delle famiglie in  
difficoltà economica per emergenza Covid-19 (ALLEGATO C);
-     Domanda per l’assegnazione di “Buoni Spesa alimentare-II° Emissione” per l’acquisto di generi di prima  
necessità (ALLEGATO D).
5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi sociali, in collaborazione con i Servizi finanziari, tutti  
gli adempimenti successivi e conseguenti alla presente deliberazione; 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/05/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


	ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
	a votazione unanime e palese

